
10/04/2024, 16:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/86644/relatorio_ata_parcial_31335606413.html 1/5

MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
PROCESSO LICITATÓRIO

9438/2024/SEME

Às 09:33:09 horas do dia 09 de Abril de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: FORNECIMENTO SOB DEMANDA DE
CARGA DE GÁS DE COZINHA, LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), ACONDICIONADO EM BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, para suprimento das Unidades
Escolares e prédios vinculados à Secretaria Municipal de Cabo Frio - RJ..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 09/04/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

22597 J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13020907000164 R$ 825.064,00 Classificada --

28042 E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA 35647592000112 R$ 814.655,00 Classificada --

49466 CDM FORTE GAS LTDA 35237693000115 R$ 824.689,40 Classificada --

77592 SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19791896009906 R$ 1.032.200,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13.020.907/0001-64 R$ 40,00 09/04/2024 09:58:37 Lance Excluído

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19.791.896/0099-06 R$ 598.850,00 09/04/2024 10:04:24 Manual

E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA 35.647.592/0001-12 R$ 713.644,00 09/04/2024 10:04:18 Manual

CDM FORTE GAS LTDA 35.237.693/0001-15 R$ 716.750,00 09/04/2024 10:08:09 Intermediario

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19.791.896/0099-06 R$ 717.000,00 09/04/2024 09:59:34 Intermediario

E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA 35.647.592/0001-12 R$ 755.000,00 09/04/2024 09:58:59 Lance Excluído

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19.791.896/0099-06 R$ 758.000,00 09/04/2024 09:58:26 Manual

CDM FORTE GAS LTDA 35.237.693/0001-15 R$ 798.550,00 09/04/2024 09:58:01 Manual

E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA 35.647.592/0001-12 R$ 814.655,00 08/04/2024 14:11:45 Classificado



10/04/2024, 16:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/86644/relatorio_ata_parcial_31335606413.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CDM FORTE GAS LTDA 35.237.693/0001-15 R$ 824.689,40 08/04/2024 17:53:13 Classificado

J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13.020.907/0001-64 R$ 825.064,00 06/04/2024 14:24:47 Classificado

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19.791.896/0099-06 R$ 1.032.200,00 08/04/2024 18:54:05 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA 19.791.896/0099-06 R$ 598.850,00

2º E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA 35.647.592/0001-12 R$ 713.644,00

3º CDM FORTE GAS LTDA 35.237.693/0001-15 R$ 716.750,00

4º J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13.020.907/0001-64 R$ 825.064,00

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
22597

09/04/2024
09:37:53

bom dia ,pra mim ainda está aguardando disputa,é isso mesmo

Pregoeiro 09/04/2024
09:38:02

Bom dia, Srs. Licitantes. Hoje vamos realizar o pregão eletrônico para aquisição de gás de cozinha. inicialmente iremos
analisar a propostas cadastradas e após vamos para a fase de lances

Fornecedor
22597

09/04/2024
09:39:27

ok muito obrigado

Fornecedor
49466

09/04/2024
09:40:29

Bom dia.

Sistema 09/04/2024
09:41:15

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Fornecedor
22597

09/04/2024
09:48:04

vai abrir alguma janela para alterar nossos lances?

Fornecedor
22597

09/04/2024
09:49:08

ok muito obrigado

Sistema 09/04/2024
09:56:54

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos
lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 09/04/2024
09:59:30

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 22597 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 40,00. Pelo
motivo abaixo: Lance inserido invalidamente.

Sistema 09/04/2024
09:59:38

Fornecedor: 22597, seu lance no valor de R$ 40,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de
solicitação do Fornecedor.!

Sistema 09/04/2024
09:59:42

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 28042 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 755.000,00.
Pelo motivo abaixo: Lance inserido invalidamente.

Sistema 09/04/2024
09:59:52

Fornecedor: 28042, seu lance no valor de R$ 755.000,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo
de solicitação do Fornecedor.!

Sistema 09/04/2024
10:06:55

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 09/04/2024
10:10:09

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.



10/04/2024, 16:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/86644/relatorio_ata_parcial_31335606413.html 3/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024
10:11:28

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
77592

09/04/2024
10:13:25

Bom dia Sr. Pregoeiro, infelizmente não é possível realizar mais redução no preço, já estamos no nosso limite

Fornecedor
77592

09/04/2024
10:16:22

Sr. infelizmente não é possível, e tenho certeza que o preço ofertado é o preço justo ao erário

Sistema 09/04/2024
10:19:16

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 09/04/2024
10:19:34

O fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$598.850,00.

Sistema 09/04/2024
10:27:24

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 09/04/2024
10:37:26

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
22597

09/04/2024
10:41:56

obrigado a todos,mas disputar com companhia não dá. muito obrigado a todos licitantes.bom dia.

Fornecedor
77592

09/04/2024
10:44:05

Está sendo providenciado, e tão logo será anexado

Pregoeiro 09/04/2024
15:11:44

Srs. Licitantes, a sessão foi reaberta. Estamos realizando a análise da documentação de habilitação da empresa melhor
proponente. Peço que permaneçam conectados.

Sistema 10/04/2024
16:01:43

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor
SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA -19.791.896/0099-06 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 10/04/2024
16:02:28

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 10/04/2024
16:12:31

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
77592

10/04/2024
16:26:15

Boa tarde

Sistema 10/04/2024
16:29:31

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024
09:33:09

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 09/04/2024
09:38:55

Sr. Licitante, primeiro iremos analisar as propostas cadastradas quantos aos requisitos técnicos. Após será aberta a fase de lances.

Pregoeiro 09/04/2024
09:39:41

Meu nome é Roger Damascena e serei o pregoeiro condutor deste certame. Qualquer dúvida só mandar no chat

Pregoeiro 09/04/2024
09:48:39

Sim, voces vão ter a oportunidade de reduzirem o valor inicial

Sistema 09/04/2024
09:56:54

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:56:54

Pregoeiro 09/04/2024
09:58:54

Srs. Licitantes, foi iniciada a fase de lances. Por favor, deem seus lances conscientemente de forma que vocês consigam suportar o preço
durante a vigência da ata. Cuidado com preços inexequíveis.



10/04/2024, 16:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/86644/relatorio_ata_parcial_31335606413.html 4/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 09/04/2024
10:00:29

Atenção na hora dos lances.

Pregoeiro 09/04/2024
10:06:05

Ultimo minuto, deem seus lances

Pregoeiro 09/04/2024
10:09:42

30 segundos, deem lances

Pregoeiro 09/04/2024
10:12:04

Sr. Licitante da melhor proposta, tem como reduzir um pouco mais esse valor?

Pregoeiro 09/04/2024
10:14:11

vamos fechar em R$598.000,00, é possível?

Pregoeiro 09/04/2024
10:18:05

ok, Sr. licitante, obrigado.

Pregoeiro 09/04/2024
10:26:36

Sr. licitantes, o recurso na Lei 14.133/2021 e na plataforma Licitanet é dividido em duas etapas, sendo uma para a fase de julgamento de
propostas, que é o que será aberto nesse momento e outro para habilitação ou inabilitação de licitantes, na forma no art. 165, alineas "a"
e "b" da referida Lei, sendo que a apreciação do recurso se dara em fase única, no final do certame. Entao, nesse primeiro momento, irei
oportunizar 10 minutos para quem quiser manifestar recurso em face do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. Lembrando que a
manifestação deve ser motivada.

Pregoeiro 09/04/2024
10:41:59

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 09/04/2024 10:40:00hs até o dia 09/04/2024 12:40:00hs para o(s) fornecedor(es):

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA.

Pregoeiro 09/04/2024
10:44:16

Sr. Licitante, foi aberto o prazo para envio da documentação de habilitação. Prazo é de 02(duas) horas, na forma do item 11.7.3.1 do
Edital.

Pregoeiro 09/04/2024
10:45:00

Ficamos no aguardo e qualquer solicitação, favor, mandar no Chat.

Sistema 09/04/2024
11:47:41

O fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA acabou de ENVIAR documentos_prefeitura_de_cabo_frio_1712674061.zip no
habilitanet.

Sistema 09/04/2024
12:40:01

O prazo para o fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está
encerrado.

Pregoeiro 09/04/2024
12:41:08

Srs. Licitantes, o prazo para envio da documentação de habilitação foi encerrado. Iremos suspender a sessão para almoço com retorno
as 15h, Caso seja possível finalizar a analise do documentos habilitatorios da empresa, tentaremos finalizar o certame ainda hoje. Senão,
iremos suspender com retorno amanhâ.

Sistema 09/04/2024
12:42:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão para almoço. A REABERTURA será no dia 09/04/2024 15:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 09/04/2024
15:10:27

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 09/04/2024
17:02:19

Srs. Licitantes. Não foi possível finalizar a análise da documentação de habilitação da SUPERGASBRAS. Vamos suspender a sessão por
hoje e reabrir amanhã às 15h.

Pregoeiro 09/04/2024
17:03:26

Peço que estejam conectados amanhã as 15h. Desejo um ótimo dia a todos.

Sistema 09/04/2024
17:04:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Para análise da documentação de habilitação da empresa SUPERGASBRAS. A REABERTURA será no dia 10/04/2024 15:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/04/2024
15:09:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/04/2024
15:11:01

Srs. licitantes, boa tarde. Declaro a sessão reaberta. Informo que ainda estamos analisando a documentação da empresa melhor
proponente. Manteremos a sessão e vamos prosseguir na análise no intuito de finalizarmos o certame hoje. Peço que permanecem
conectados e se tiverem qualquer dúvida é só mandar no chat.

Pregoeiro 10/04/2024
16:03:25

Srs. Licitantes, encontra-se aberto o prazo para manifestação de interesse recursal em face do ato de habilitação/inabilitação da
empresa.



10/04/2024, 16:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/86644/relatorio_ata_parcial_31335606413.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 10/04/2024
16:14:11

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 10/04/2024 16:12:00hs até o dia 10/04/2024 18:12:00hs para o(s) fornecedor(es):

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA.

Pregoeiro 10/04/2024
16:15:06

SUPERGASBRAS, encontra-se aberto o prazo para envio da proposta final readequada.

Sistema 10/04/2024
16:18:22

O fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA acabou de ENVIAR
proposta_prefeitura_de_cabo_frio_ajustada_duque_de_caxias_1712776701.pdf no proposta final.

Pregoeiro 10/04/2024
16:25:02

Srs. Licitantes. A empresa SUPERGASBRAS foi considerada a vencedora deste certame. A sessão será encerrada e o processo seguirá
para adjudicação e homologação da autoridade competente. Peço a empresa vencedora que mantenha seus meios de contatos
atualizados para convocação para assinatura do contrato e agradeço a participação de todos. Desejo uma boa tarde.

Sistema 10/04/2024
16:26:12

Sr(s). Fornecedor(es), foi finalizada a fase de habilitação do Processo nº 02/2024.

Sistema 10/04/2024
16:27:17

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


